
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

 

1 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lettera b), D.Lgs 36/2023 e smi per la 

fornitura annuale di gambali di varie misure per la prevenzione della trombosi venosa profonda  

 

Premesso che 

 

- Nelle more della predisposizione ed espletamento di una procedura di gara pubblica europea  

per l’aggiudicazione delle forniture di dispositivi medici per anestesia e rianimazione 

occorrenti ad ISMETT, è interesse di ISMETT realizzare economie mediante l’acquisizione 

di condizioni migliorative agli attuali corrispettivi di acquisto per alcuni gruppi di articoli 

rientranti nella categoria predetta; 

- Dall’analisi delle risultanze di aggiudicazione della gara di bacino occidentale, capofila 

ASP Trapani, Gara ANAC N. 7592302, avente ad oggetto prodotti per anestesia e 

rianimazione tra i quali i prodotti di cui in intestazione, è emerso che i prodotti di che 

trattasi sono stati aggiudicati all’Impresa Cardinal Health Italy 509 S.r.l., e che il prezzo di 

aggiudicazione è inferiore a quello praticato ad ISMETT per prodotti corrispondenti per 

acquisti estemporanei; 

- Il Dipartimento Acquisti ha conseguentemente richiesto alla predetta Impresa Cardinal 

Health Italy 509 S.r.l di voler accordare ad ISMETT le medesime condizioni di fornitura 

della predetta gara di bacino limitatamente ai gambali in intestazione per i quali dalle 

aggiudicazioni della gara di bacino sono emerse condizioni di fornitura più vantaggiose di 

quelle attualmente praticate ad ISMETT; 

- Nel mese di aprile 2023, l’Impresa Cardinal Health Italy 509 S.r.l ha accordato ad ISMETT 

quanto richiesto con la presentazione altresì dell’offerta n.ITOM-1292/2023-0498 del 24 

aprile 2023; 

- Con nota prot. Int n. 1015 del 20 giugno 2023 il Dipartimento Programmazione e Controllo 

di Gestione, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la previsione dei consumi annuali dei 

prodotti di che trattasi contemplante, per ciascun articolo, una previsione di consumo 

minimo e una previsione di consumo massimo; 

- L’Impresa Cardinal Health Italy 509 S.r.l, su richiesta di ISMETT, ha fornito campioni 

gratuiti di varie misure di detti gambali onde consentire ai competenti servizi utilizzatori di 

valutare la conformità del prodotto alle necessità specifiche dei pazienti di ISMETT; 

- In data 4 dicembre 2023, la dott. ssa Elisabetta Iacopino, Farmacista Esperto DM di 

ISMETT, ha confermato l’adeguatezza dei gambali campionati alle necessità di ISMETT;  

- L’accettazione dell’offerta di Cardinal Health Italy 509 S.r.l e il conseguente affidamento 

per il periodo di un anno delle forniture di che trattasi, nelle more della predisposizione ed  





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

2 

 

e dell’espletamento della procedura di gara aperta, consentirebbe ad ISMETT, tenuto conto 

dei fabbisogni presunti, un risparmio annuale massimo di circa € 30.992,00 oltre IVA; 

- Il valore massimo annuale non superabile della fornitura annua in questione è inferiore a 

euro 140.000,00, limite massimo previsto per l’affidamento diretto dall’art.50, comma 1, 

lettera b), D.LGS 36/2023 ammontando ad euro 43.807,00 tenendo conto dei consumi 

massimi previsti dal Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione; 

- Risulta pertanto opportuno, legittimo e urgente procedere all’ affidamento della fornitura 

dei gambali di che trattasi, ai sensi della predetta normativa, alle condizioni suddette e nelle 

more della predisposizione ed espletamento della procedura di gara aperta per dispositivi 

medici per anestesia e rianimazione, all’impresa Cardinal Health Italy 509 S.r.l, per il 

periodo di un anno;  

- Trattandosi di mera fornitura di dispositivi medici monouso non si ritiene che ricorrano 

profili privacy di rilevanza tale da rendere necessaria la nomina del fornitore a Responsabile 

del Trattamento;  

VISTI 

- Tutti gli atti citati in premessa; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, non sussistendo i 

presupposti per il passaggio approvativo attraverso Comitato Acquisti né profili privacy di 

rilievo;  

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di 

quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 

controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in 

questione nel budget per l’annualità in corso e per quella successiva, per le quali la 

copertura finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 

2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche; 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

3 

D. Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e protezione, Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di procedere 

alla redazione del DUVRI;  

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.LGS 36/2023,   nelle more dell’avvio e 

dell’espletamento di nuova procedura pubblica di scelta del contraente per contratto 

pluriennale avente ad oggetto tutti i dispositivi medici di anestesia e rianimazione, la fornitura 

annuale in somministrazione periodica e continuativa di Gambali per la prevenzione della 

trombosi venosa profonda, all’Impresa Cardinal Health Italy 509 S.r.l, a tutte le condizioni di 

cui all’offerta presentata n. ITOM-1292/2023-0498 del 24 aprile 2023  per un importo 

complessivo stimato massimo annuo  pari ad euro 43.807,00  oltre IVA - CIG n. 

A0444983DD -   posto che risulta che l’Impresa in questione sia in possesso di esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto che l’Impresa non 

avrà a sollevare eccezioni qualora nell’anno considerato ISMETT arrivi ad acquistare i 

quantitativi minimi previsti.  

 

Palermo, 27 dicembre 2023 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente.  

 

 

 

 

 

Dott.ssa Elisabetta Iacopino 

Esperto Dispositivi Medici - Richiedente 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

Responsabile Servizio Ingegneria Clinica 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.LGS 36/2023,   nelle more dell’avvio 

e dell’espletamento di nuova procedura pubblica di scelta del contraente per contratto 

pluriennale avente ad oggetto tutti i dispositivi medici di anestesia e rianimazione, la 

fornitura annuale in somministrazione periodica e continuativa di Gambali per la 

prevenzione della trombosi venosa profonda, all’Impresa Cardinal Health Italy 509 S.r.l, a 

tutte le condizioni di cui all’offerta presentata n. ITOM-1292/2023-0498 del 24 aprile 2023  

per un importo complessivo stimato massimo annuo  pari ad euro 43.807,00  oltre IVA - 

CIG n. A0444983DD -   posto che risulta che l’Impresa in questione sia in possesso di 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto che  



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

5 

 

5 

 

l’Impresa non avrà a sollevare eccezioni qualora nell’anno considerato ISMETT arrivi ad 

acquistare i quantitativi minimi previsti.  

2) di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 

Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e 

ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a stipulare il contratto annuale 

di che trattasi. 

La presente determina è composta da n. 5 pagine. 

 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


